− долгосрочные контракты с поставщиками.

Анализ чувствительности инвестиционного проекта –это метод оценки

влияния изменения первичных параметров инвестиционного проекта

(инвестиционные затраты, приток денежных средств, ставка дисконтирования и

т.д.) на его итоговые характеристики, в роли которых, как правило, принимают

участие показатели IRRиNPV.

Целью анализа выступает уровень влияния отдельных значимых факторов

на финансовые показатели инвестиционного проекта.

Этапы, по которым проводится факторный анализ:

1. Выбор ключевого показателя эффективности инвестиций. В нашем

случае этим показателем будет NPV = 127 653.

2. Выбор факторов, в которых есть сомнения у предприятия: P (цена),

AVC (средние переменные издержки на единицу продукции) и FC (постоянные

издержки).

68

3. Установка нижних и верхних значений факторов.

4. Расчёт ключевого показателя NPVпри изменении каждого из

факторов.

5. Построение графика чувствительности для всех указанных факторов.

Таблица 3.11 – Анализ чувствительности проекта к изменению уровня цен

Услуга Начальная

цена

Изменение фактора

уменьшение

на 20%

уменьшение

на 10%

увеличение

на 10%

увеличение

на 20%

1. Солярий 14,0 11,2 12,6 15,4 16,8

- крем с бронзатором 95,0 76,0 85,5 104,5 114,0

Окончание таблицы 3.11

Услуга Начальная

цена

Изменение фактора

уменьшение

на 20%

уменьшение

на 10%

увеличение

на 10%

увеличение

на 20%

- шапочка 11,0 8,8 9,9 12,1 13,2

- стикини 11,0 8,8 9,9 12,1 13,2

2. Маникюр-

классика

670,0 536,0 603,0 737,0 804,0

3. Покрытие

цветным гель-лаком

1 000,0 800,0 900,0 1 100,0 1 200,0

4. Оформление гель-

лаком «френч»

1 200,0 960,0 1 080,0 1 320,0 1 440,0

5. Покрытие ногтей

цветным гель-лаком

+ дизайн

1 100,0 880,0 990,0 1 210,0 1 320,0

6. Снятие гель-лака 250,0 200,0 225,0 275,0 300,0

7. Педикюр-

классика

1 300,0 1040,0 1 070,0 1 430,0 1 560,0

69

Педикюр

аппаратный

1 300,0 1040,0 1 170,0 1 430,0 1 560,0

Проведём расчет выручки предприятия после изменений цен при

неизменном объёме продаж в таблице 3.12.

Таблица 3.12 – Выручка предприятия после изменений цен

Период
Изменение цены, %

-20 -10 +10 +20

Прогнозируемая

выручка за 2018 год
4 341 949 4 884 693 5 970 180 6 512 924

Сделаем расчёты дисконтированного денежного потока за каждый период

в таблице 3.13.

Таблица 3.13 – Дисконтированный денежный поток за каждый период

Период
CF (дисконт), руб.

-20% -10% +10% +20%

2016 665 849,29 749 080,45 915 542,77 998 773,93

2017 594 102,51 668 365,33 816 890,95 891 153,77

2018 486 059,42 546 816,85 668 331,71 729 089,14

Таблица 3.14 – NPV проекта

Изменение фактора
NPV, руб.

до изменения после изменения

-20% 127 643 - 205 670

-10% 127 643 - 121 764,76

10% 127 643 215 483,07

20% 127 643 299 388,98

70

Оценка чувствительности к изменению постоянных издержек.

Таблица 3.15 – Изменение постоянных издержек

Изменение фактора
Фактор (FC), руб.

до изменения после изменения

-20% 329 014 263 211,2

-10% 329 014 296 112,6

10% 329 014 361 915,4

20% 329 014 394 816,8

Проведём расчёт дисконтированного денежного потока.

Таблица 3.16 – Дисконтированный денежный поток за каждый период

Период
CF (дисконт.), руб.

-20% -10% 10% 20%

2016 25 528,8 137 854,44 34 461,61 - 172 318

Окончание таблица 3.16

Период CF(дисконт.), руб.

-20% -10% +10% +20%

2017 885 346,01 855 037,89 824 729,77 764 113,53

2018 782 022,87 755 847,68 729 672,48 677 322,09

Теперь можем перейти к расчёту NPV:

Таблица 3.17 − NPV проекта

Изменение проекта
NPV, руб.

до изменения после изменения

-20% 127 643 25 528,6

-10% 127 643 137 854,44

10% 127 643 34 463,61

20% 127 643 - 172 318,05

71

Осуществим оценку к изменению переменных издержек на единицу

продукции.

Таблица 3.18 – Изменение денежных издержек

Изменение фактора
Фактор (AVC), руб.

до изменения после изменения

-20% 107,76 86,21

-10% 107,76 96,98

10% 107,76 118,54

20% 107,76 129,31

Произведем расчёт дисконтированного денежного потока и отразим его

данные в таблице на следующей странице в таблице 3.19.

Таблица 3.19 – Дисконтированный денежный поток за каждый период

Период
CF (дисконт.), руб.

-20% -10% 10% 20%

2016 56 426,27 25 528,8 137 854,44 34 461,61

2017 921 124,15 885 346,01 855 037,89 824 729,77

2018 812 031,14 782 022,87 755 847,68 729 672,4

NPVпроекта после изменения AVC составит:

Таблица 3.20 – NPV проекта

Изменение фактора
NPV, руб.

до изменения после изменения

-20% 127 643 56 426,7

-10% 127 643 25 528,8

10% 127 643 137 854,44

72

20% 127 643 34 461,61

 Следующим этапом будет – составление обобщающей таблицы для всех

факторов, рассмотренных ранее

Таблица 3.21 – Анализ NPVпри изменении факторов P, Q,FC

Факторы -20% -10% 0 10% 20%

NPV (Q) - 205 670 - 121 764,76 127 643 215 483,07 299 388,98

NPV (P) 25 528,8 137 854,44 127 643 34 461,61 - 172 318

NPV (FC) 56 426,7 25 528,8 127 643 137 854,44 34 461,61

Далее по данным из таблицы 3.21 можем построить график

чувствительности:

Рисунок 3.5 – Анализ чувствительности проекта

 Таким образом, анализ чувствительности показал, что в целом у проекта

неплохие показатели эффективности, однако наиболее существенное влияние на

результаты проекта оказывает цена предоставляемых услуг. Следовательно,

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

-20% -10% 0 10% 20%

NPV(P) NPV(FC) NPV(AVC)

73

чтобы обезопасить проект, предприятию необходимо разработать грамотную

ценовую политику.

 Можно сделать выводы, что маркетинговая стратегия предусматривает